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 GİRİŞ 
 
 Trafik kazaları sadece sürücü hatalarından dolayı olmaz. Araçların teknik durumu 

da kazalara neden olmaktadır. 

 Üretimden yeni çıkmış bir otomobil teknik bakımdan tam ve mükemmeldir. Ancak 

zamanla kullanma ve yol koşullarına göre yıpranma başlar. Bu nedenle otomobillerin belli 

aralıklarla bakımının yapılması lazımdır. Böylece her zaman iyi ve çalışır durumda olması, 

eksikliklerinin giderilmesi sağlanır. 

 Fren balataları aşınmış bir otomobilin fren ve durma mesafesi uzar. Stop lambaları 

yanmayan bir otomobilin arkadaki aracın çarpmasına maruz kalması olasılığı yüksektir. 

Farları ayarsız veya sönük olan otomobil karşıdan gelenler için büyük tehlikedir. Sinyal 

lambaları çalışmayan otomobil şerit değiştirmelerde, sola ve sağa dönüşlerde kaza 

nedenidir. Silemeyen bir silecek, makarası bozuk emniyet kemeri, görevini yapmayan arka 

cam ısıtıcısı, ayarsız veya kırık aynalar, aşınma sonucu dişleri kaybolmuş lastikler birer 

problemdir ve kaza nedeni olabilirler. 

 
 TAŞITLARIN TRAFİK İÇİNDEKİ DAVRANIŞI 
 
 Bir taşıt sürücüsünün yol güvenliği yönünden bir takım kurallara uyması zorunlu 

olduğu gibi yoldaki trafiğin belli bir değerinden sonra sollama, takip aralığı, kavşaklardan 

geçiş gibi durumlarda ister istemez başka taşıtların etkisinde kalıp, gidişini bu taşıtların 

durumuna göre ayarlamak zorunda kalacaktır. Bunun en belirgin sonuçları öndeki bir 

taşıtın, güvenli bir aralıkla takip edilmesi ve yine öndeki bir taşıtın, güvenli bir sollama 

mesafesi varsa geçilmesidir.  

 Yoldaki trafik güvenliğini artırmak açısından yolu planlayıp inşa edenlerce, 

projelendirme safhasında, yatay ve düşey kurbalarda, yüksek yarma içi kesimlerinde yeterli 

görüş uzunluğunun sağlanmasına çalışılır. 
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 YOLLARDA GÖRÜŞ MESAFELERİ 
 
 Karayollarının eksen boyunca her kesiminde görüş kabiliyetinin sağlanması 

emniyetli sürüş için gerekli en önemli özelliktir. Görüş mesafesi, "Sürücünün ileri yönde 

net olarak görebildiği yol uzunluğu" olarak tarif edilebilir.  

 Yol üzerinde herhangi bir engelle karşılaşınca veya yavaş giden bir taşıtı sollamak 

isteyince sürücülerin davranışı bilgi ve deneyimlerine bağlıdır. Proje Mühendisi sürücülerin 

çoğunluğunu temsil edecek ortalama bir sürücü seçmesi ve buna göre gerekli olan 

minumum görüş mesafelerini hesaba katması gerekir. (Şekil 1) 

 Karayolu Projelendirmesinde üç tane görüş mesafesi vardır: 

 1- Emniyetli duruş görüş mesafesi 

 2- Emniyetli geçiş görüş mesafesi 

 3- Yatay görüş mesafesi 

 
 Emniyetli Duruş Görüş Mesafesi 

 
 Karayolunda emniyetli sürüşün sağlanabilmesi için, sürücülerin yolda beklenmedik 

bir engel karşısında vasıtalarını durdurabilmelerine imkan sağlayan görüş mesafesidir. 

 Emniyetli duruş görüş mesafesinin saptanmasında iki uzunluk göz önüne alınır. 

Birinci uzunluk insan faktörü olup, " İntikal ve Reaksiyon Mesafesi" olarak adlandırılır. 

Sürücünün engeli görmesi, durumu kavraması, alınacak önlemi saptaması ve frene basması 

için bir süre gerekecektir. Bu süre içinde vasıtanın aldığı yola " intikal ve reaksiyon" 

uzunluğu denir. Ortalama olarak intikal süresi 1.5 saniye ve reaksiyon süreside 1 saniye 

olmak üzere yaklaşık 2.5 saniye olarak "İntikal ve Reaksiyon" süresi alınabilir. İkinci 

uzunluk makina faktörü olup, "Fren Mesafesi" olarak adlandırılır. Sürücünün frene 

basmasından sonra vasıtanın durana kadar aldığı uzunluktur. Araçların frenlemesi, fren 

gereci ve lastiklerin yer ile tutuculuğu ( f ) sayesinde olur. Tam tutan frende tekerleklerin 

bloke olması sonucu araba kayacaktır. Bu durumda onu istenen yöne çevirmek kabil 

olamaz. Bunun için antiblok sistem (ABS) geliştirilmiştir. Tekerlekler frenleme sonucu 

bloke olup kayınca fren otomatik gevşeyip tekerlekler dönmekte ve sonra yine otomatik 

olarak fren tutmaktadır. Bu durumda aracın yönü değiştirilebilir. 

 Her iki uzunluğun büyüklüğü vasıtanın hızına bağlı olarak artar. Emniyetli duruş 

görüş mesafesi değerinden karayolu tasarım aşamasında, kavşak planlamasında, düşey 

işaretlemede yer tesbitinde, trafik çizgilerinin çizilmesi sırasında faydalanılmaktadır.  
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 İlgili hesaplamalar aşağıda verilmiştir. 

 
 d = d1 + d2 
 
 d = Toplam emniyetli duruş mesafesi, m 

 d1 = İntikal ve reaksiyon mesafesi, m 

 d2 = Fren mesafesi, m 

 
 1- İntikal ve reaksiyon süresi içinde vasıtanın katettiği mesafeyi şu şekilde hesap 

etmek mümkündür. 

 
                      V x t 
           d1   =  --------       burada: 
                       3,6 
 
 V = Vasıtanın hızı, km/saat 

  t = İntikal ve reaksiyon süresi, saniye (Bu süre düşük hızlarda 2.5 saniye yüksek 

hızlarda 1 saniye olarak alınır.) 

 
 2- Fren mesafesini ise enerjinin dönüşümü prensibinden hareket ederek, hareket 

halindeki bir vasıtanın kinetik enerjisini fren mesafesi içinde sürtünme ile yokedilmesi 

olgusuna bağlamak suretiyle: 

 
        1 
      ----- m.v2   = w.f.d2   veya 
        2 
 

        1     w 
      ----- ----- v2  = w.f.d2  şeklinde yazabiliriz. 
        2     g 
 
g = 9.81 m/sn2 ve 1 m/sn = 3.6 km/saat bağlantılarını yerine koyarak, sıfır boyuna eğim 

için; 

               V2 
     d2 = ---------     olarak bulunur. 
            254,2 f 
 
Boyuna eğimi de eklersek, 
 
                  V2 

     d2  = --------------   olur. 
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             254,2 (f ± s) 
 
 
 Burada: 
 
  V = vasıtanın hızı, km/saat 

  f = emniyetli sürtünme katsayısı 

  s = boyuna eğim, % 

  d2 = fren mesafesi, m 

 
Böylece toplam emniyetli durma mesafesi: 
 
            V × t            V2 
     d = -------- + ------------    şeklinde yazılır. 
             3.6       254.2 (f ± s) 
 

 Motorlu Kara Taşıtlarınının Kuru ve Kaygan Yol Durumlarına Göre Duruş 
 Mesafeleri 
 
 Taşıtların duruş uzunluklarının hesaplanmasında kullanılan bağıntılar hemen hemen 

her ülkede aynıdır. Ancak, özellikle sürücü intikal-reaksiyon süresinin farklı alınmasından 

dolayı aynı hızlar için değişik değerler kabul edildiği gözlenmektedir. Ayrıca değişik 

kaplama tipleri için yol yüzeyinin durumuna göre sürtünme katsayısına ait değerlerden 

dolayıda küçük farklar olabileceği belirtilmelidir. 

 
 Kuru Yol  (Bir saniyelik reflekse göre) 
 
   Ortalama 
   50  Km/saat hız          30 metre 

   80  Km/saat hız          60 metre 

  100 Km/saat hız          95 metre 

  120 Km/saat hız         120 metre 

 
 Kaygan Yol (Bir saniyelik reflekse göre) 
 
   Ortalama 
   50  Km/saat hız             45  metre 

   80  Km/saat hız             95  metre 

  100 Km/saat hız            150  metre 

  120 Km/saat hız            200  metre 
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 Özellikle kaygan bir zeminde, hızlı giden ve fren mesafesini dikkate almayan 

sürücünün, önüne çıkan engele çarpması olasılığı yüksektir.  

 Araçlar Arasındaki Emniyetli Takip Mesafesi 
 
 Sürücüler, önlerinde giden araçları güvenli ve gerekli bir mesafeden takip etmek 

zorundadırlar. Bu mesafe, kendi araçlarının kilometre cinsinden saatteki hızının en az yarısı 

kadar metredir. 

 
 Takip mesafesi, yaklaşık olarak aracın 2 saniye de kat edeceği yol uzunluğu 

kadardır. 

 
 Örneğin; 100 Km. hızla giden bir taşıt 1 saatte 100 Km. yol alır. 1 dakikada 1666 

metre, 1 saniyede 27.78 metre yol alır. 

 
  Takip mesafesi = 27,78 x 2 = 55,56 metre 

 
 Taşıt takip aralığı için değişik bağıntılar verilmiş olup, hepsi  
 
  d = a + b.v + c.v2  şeklindedir.  

 Burada: 

  a = 5-8 metre cinsinden taşıtın boyu (ortalama) 

  b = 0,2 ile 0,306 arasında değişen sabit katsayı 

  c = 0.001 ile 0,0065 arasında değişen sabit bir katsayıdır. 

 
  En çok kullanılan şekli ile bağıntı: 

 
  d = 8 + 0,2.V + 0,003.V2  dır. 

 
  d= Arkadaki taşıt şoförünün önünde seyreden taşıt ile arasında bırakması 

 gereken aralıktır, metre.  

  V=Arkadaki taşıtın hızı, km/saat 
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 Emniyetli Geçiş Görüş Mesafesi 
 
 Sürücünün önünde daha yavaş giden vasıtayı emniyetli olarak sollayıp geçmesi için 

gerekli mesafeye denir. Projelendirmede bu mesafenin sağlanması halinde yolun kapasitesi 

artarken, kaza ihtimali de azalır. 

 

 

             

             

 

    S       (V-m).t  S 

  d1               d2            d3 

      d 

 
  Emniyetli Geçiş Görüş Uzunluğunun Şematik Görünümü 

 
 İki şeritli bir yolda emniyetli geçme mesafesinin Karayolları normallarına göre 
hesabı aşağıda verilmektedir. 
 
 d = d1 + d2 + d3 

 
 d = Emniyetli geçiş görüş mesafesi, m 
 
 d1 = İntikal, yaklaşım, karar süresinde kat edilen mesafe, m 
 
 d2 = Öndeki aracı geçmek sırasında karşı şeritte gidilen mesafe,m 
 
 d3 = Karşıdan gelen aracın sollama işlemi sırasında katettiği mesafe, m  

 
 Toplam emniyetli görüş uzunluğunu oluşturan her bir uzunluk şu şekilde ifade 
edilmektedir. 
                     V - m 
         d1 = t1 . ------- 
                       3.6 
 
                           V - m 
         d2 = 2 S + (-------) .t 
                            3.6 
 
                  V 
         d3 = ------ .t 
                 3.6 
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Burada: 
 
 t1  = İntikal süresi, sn (bu süre normal koşullarda 3 sn. alınır) 
 
 S  = Arabalar arasında seyir esnasında bulunması gerekli mesafe,m  
 
                  2     V - m 
          S = ----- (----- ) + l dir. 
                  3      3,6 
 
 l = Vasıtanın boyu, m (vasıtanın özel olarak boyu verilmemişse, l = 5 m veya 6 m 

olarak kabul edilebilir.) 

 m = Geçen ve geçilen vasıtalar arasındaki hız farkı, km/saat 

 V = Proje hızı, km/saat (geçen ve karşıdan gelen vasıtanın hızı.) 

  t = Geçme süresi , sn. 

 

                      7.15 x 2S       14.3 x S 
                t =   ---------   =    --------- 
                            a                  a 
 
 a = İvme, km/saat/sn 
 
 Çeşitli proje hızları için amprik ivme değerleri aşağıdadır. 
 
  Proje Hızı (km/saat)               İvme (km/saat/sn) 
  -------------------                     ----------------- 
       30                                          4.90 
       40                                          4.50 
       50                                          4.00 
       60                                          3.50 
       70                                          3.10 
       80                                          2.65 
       90                                          2.25 
     100                                          1.85 
     110                                          1.60 
 

 Toplam emniyetli görüş uzunluğu: 
 

            V - m          V-m      V 
         d = t1 . -------- + 2S + -------- .t + ------ .t şeklinde hesaplanır. 
                        3.6           3.6     3.6 
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 Geçme Kuralları 
 
 Sürücülerin geçme sırasında uymak zorunda oldukları kurallar şunlardır. 
 
 1- Sürücülerin önlerinde giden bir aracı geçmeleri için; 

 a) Arkasından gelen bir başka sürücünün kendisini geçmeye başlamamış olması, 

 b) Önünde giden sürücünün bir başka aracı geçme niyetini belirten uyarma işaretini 

vermemiş olması,  

 c) Geçeceği aracın hızıyla geçme esnasındaki kendi hızınıda dikkate alarak, iki 

yönlü yollarda karşıdan gelen trafik dahil, yolu kullananların tümü için tehlike veya engel 

yaratmadan geçme için kullanacağı şeridin ilerisinin yeteri kadar görüşe açık ve boş olması, 

 d) Geçişin geçilen araçlar için bir güçlük yaratmayacak şekilde ve araçlarının bu 

geçişe uygun durumda bulunması, 

 MECBURİDİR. 
 
 2- Geçme, geçilecek aracın solundaki şeritten yapılır. Geçecek aracın sürücüsü; 

 a) Geçilecek araç sürücüsünü ses cihazı ile veya kısa ve uzun farlarını ardarda 

yakarak uyarmaya,  

 b) Sol dönüş lambası ile işaret vermeye, 

 c) Geçilecek araca takip mesafesi kadar önceden sol şeride geçmeye 

 d) Geçilen araç, geriyi görme aynasından görülünceye kadar geçiş şeridinde 

ilerlemeye, 

 e) Sağ dönüş lambası ile işaret vererek sağ şeride girmekle geçişini tamamlamaya 

mecburdur.  

 
 3- Araçların sağından veya banketten yararlanmak suretiyle geçmek yasaktır. 

Ancak, herhangi bir araç sola dönüş işareti vererek yavaşlamakta veya trafik mecburiyeti 

nedeniyle beklemekte ise, bunların sağından geçilebilir. Ayrıca yolun ortasından giden 

tramvaylar ile görev icabı yolun solunda durmuş geçiş üstünlüğüne sahip araçların 

sağındaki şeritten geçilebilir. 

 
 4- Gidişe ayrılmış yol bölümlerinde, şerit değiştirmemek şartı ile bir şeritteki 

taşıtların diğer şeritteki taşıtlardan hızlı gitmesi geçme sayılmaz. 
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 Geçmenin Yasak Olduğu Yerler 
 
 Sürücülerin ; 
 
 1- Geçmenin herhangi bir trafik işareti ile yasaklandığı yerlerde,  

 2- Görüş yetersizliği olan tepe üstü ve dönemeçlerde, 

 3- Yaya ve okul geçitlerine yaklaşırken, 

 4- Kavşaklarda, demiryolu geçitlerinde ve buralara yaklaşırken, 

 5- Gidiş ve geliş için birer şeridi bulunan iki yönlü trafiğin kullanıldığı köprü ve 

tünellerde,  

 önlerindeki bir aracı geçmeleri yasaktır. 

 

 Yatay Görüş Mesafesi 

 
 Kavşağa yaklaşan sürücünün hızını ayarlayabilmesi için kavşakta engelin 

bulunmaması ve görüşün kavşağın tümünde sağlanmış olması gereklidir.  

 Karayolları Genel Müdürlüğünce bu görüş için herhangi bir mesafe 

belirlenmemiştir. Normal olarak bu gibi yerlerde emniyetli duruş görüş mesafesinin 

sağlanması gerekir. 

AASHTO (American Association of State Hıghway and Transportation Officiels)  

tarafından ise bu görüş mesafesi aşağıda verilmiştir.  

 
  Proje Hızı (Km/saat)    Yatay Görüş Mesafesi (m) 
  ---------------------         ------------------------ 
         50                                  60 
         65                                  85 
         80                                100 
         95                                140 
       110                                180 


